



## Årsberetning – Kontrolindsatsen i Ishøj Kommune 2019

Center for Borger, Økonomi og IT udarbejder årligt en beretning om Kontrolenhedens virke i det forgangne år, som forelægges byrådet til orientering.

I det følgende redegøres for kontrolindsatsen i Ishøj Kommune i 2019, herunder det økonomiske resultat.

### 1. Kontrolenhedens ressourcer

Indsatsen i Ishøj varetages af Kontrolenheden, som er placeret i Borgerservice - Team Ydelse og Kontrol. Der er generel stor ledelsesmæssig bevågenhed på kontrolområdet, bl.a. med månedlige prioriterings- og sagsmøder.

Kontrolenheden bestod i 2019 af 2 fuldtidsmedarbejdere, hvoraf den ene dog var langtidssygemeldt med efterfølgende genoptræning. Andre medarbejdere i Ydelsesteam har i nogen grad bidraget til løsning af mindre sager. På samme vis bidrager medarbejderne fra Folkeregistret løbende til løsning af en række sager.

Udgifterne til løn m.v. i Kontrolenheden udgjorde 935.000 kr., efter modregning af sygedagpengerefusion til sygemeldt.

I forbindelse med en nyansættelse i Borgerservice i 2019 blev der prioriteret ½ årsværk til at Ydelsesteam kunne varetage kontrol af registersamkøring jf. aktivlovens § 10, der hidtil var varetaget af kontrolmedarbejderne. Dette frigav tid til at kontrolmedarbejderne kunne gennemgå ”tungere” sager, som fx sager fra Rigspolitiets Hvidvasksekretariat eller sager om bopælsforhold i tæt samarbejde med Folkeregister i Ishøj og andre kommuner. Resultat af dette arbejde viser sig først rigtigt i 2020, idet Kontrolenhed igen blev fuldt bemandet fra 1. januar 2020.

### 2. Kontrolenhedens arbejdsmetoder

Kontrolenhedens sager opstartes som udgangspunkt på en af følgende måder:

- Kontrolenheden modtager en anonym eller ikke anonym anmeldelse fra en borger eller samarbejdspartner (eks. andre centre i Ishøj, Jobcenter, SKAT, Udbetaling Danmark mv.). Anmeldelsen undersøges indledningsvis, og der opstartes eventuelt en egentlig sag.
- Kontrolenheden eller Ydelsesteam kan via en registersamkøring blive opmærksom på forhold hos en borger, der kræver nærmere undersøgelse. Dette undersøges indledningsvis ved relevante fagområder i Borgerservice. Eventuel sag kan opstartes på grundlag heraf.
- Kontrolenheden udfører stikprøvekontroller på varierende fokusområder, hvilket kan føre til opstart af en sag.
- Der kan modtages sager fra STAR (Styrelsen for arbejdsmarked og rekruttering)
- Der kan modtages sager fra Rigspolitiets Hvidvasksekretariat.

### 3. Resultat af kontrolindsatsen 2019

I 2019 har Kontrolenheden opnået en samlet besparelse/mindreudgift på 3,4 mio. kr. på indsatsen i kontroltrin 2 (opfølgning sager fagområder) og kontroltrin 3 (dybdegående og omfangsrige sager).

Heraf er den direkte besparelse/mindreudgift for Ishøj Kommune på 2.771.203 kr.

Besparselsen/mindreudgiften fordeler sig således:

	<b>Offentlig besparelse i alt 2019</b>	<b>Kommunal andel 2019</b>	<b>Kommunal andel 2018</b>	<b>Kommunal andel 2017</b>
Tilbagebetalingskrav	1.357.523 kr.	1.086.018 kr.	2.043.738 kr.	1.493.576 kr.
Fremtidig besparelse*	2.070.251 kr.	1.685.185 kr.	1.836.688 kr.	2.073.598 kr.
<b>I alt</b>	<b>3.427.774 kr.</b>	<b>2.771.203 kr.</b>	<b>3.880.426 kr.</b>	<b>3.567.174 kr.</b>

\* Fremtidig besparelse beregnes som den månedlige besparelse (fx. i forbindelse med stop eller nedsættelse af en ydelse) x 12, jf. KL's beregningsmetode.

I forhold til resultatet i 2018 er der tale om et mindre resultat på 1.109.223 kr. for den kommunale del, svarende til et fald på knap 29 %.

Dette fald skyldes dels, at der stort set kun har været 1 kontrolmedarbejder grundet langvarig sygdom og genoptræning, dels at Ydelsesteam kontrollerer registersamkøring ugentligt for borgere med ydelse og dermed stopper evt. fejludbetalinger/snyd hurtigere. Desuden kan det konstateres, at tidligere års udgående kontroller har medført, at langt flere erhvervsdrivende driver forretning efter gældende lov og overholder reglerne.

Ud over Kontrolenhedens resultater, har Udbetaling Danmark meddelt, at de på kontroltrin 3 har haft en offentlig besparelse på 829.000 kr. i deres helhedsorienteret kontrol vedrørende Ishøjs borgere.

Kontrolindsatsen i Ishøj Kommune foregår i tæt samarbejde med både Folkeregister, Ydelsesteam, Sygedagpenge, Økonomisk Friplads, samt Frontteam i Borgerservice. Medarbejderne på de 5 områder er fysisk samlet i Borgerservice, hvilket er en klar styrke. Kommunikationen omkring sagerne er lettere, og det skærper generelt opmærksomheden blandt alle medarbejdere omkring forhold, der kunne være relevante for en kontrolmæssig gennemgang, når man sidder fysisk sammen.

Ligeledes er der et rigtigt godt samarbejde med Udbetaling Danmark med udveksling af oplysninger. Registersamkøring fra Den Fælles Dataenhed blev i 2018 udvidet til at omfatte opfølgning jf. Aktivlovens § 10 (kontrol af indkomst, formue, biler, pension, familieforhold mv.). Denne skærpede kontrolfunktion (kontroltrin 2) udføres nu af Ydelsesteamet.

I nedenstående tabel vises antallet af sager i 2019 og 2018. Tallene kan dog ikke helt sammenlignes. I 2019 er det alene sager der er oprettet/lukket af Kontrolenhedens medarbejdere, mens tallet i 2018 også indeholder sager omkring aktivloven, der nu varetages af Ydelsesteamet.

Der arbejdes i samarbejde med KL på mere sammenlignelig opgørelsesmetode.

	<b>2019</b>	<b>2018</b>
Oprettede sager	71	200
Lukkede sager	65	161

Sager lukket med resultat (besparelse)	28	109
--	----	-----

Kontrolenheden har i 2019 prioriteret og haft fokus på sager med mulighed for større besparelse, hvilket har betydet et fald i afsluttede sager, men til gengæld et større provenu for kommunen.

I det nedenstående er fordeling af sager opgjort pr. ydelse.

Kontanthjælp	51,67 %
Sygedagpenge	11,67 %
Økonomisk Friplads	6,67 %
Førtidspension	1,67 %
Pension	1,67 %
Ledighedsydelse	1,67 %
Andet	11,67 %

#### 4. Fokusområder i 2019

Kontrolenheden har haft en række fokusområder i 2019:

*Sager fra Hvidvasksekretariatet med tilhørende sager om andre borgere, opprioriteres*

**Status:** Der har været meget samarbejde med Anklagemyndighed om bl.a. formodet terrorfinansiering. Kommunalt har dette ført til 7 sager, der alle har medført sparede udgifter og tilbagebetaling

*Mulighed udsøgning og sagsbehandling af borgere med 0-indkomst i 3 mdr. undersøges.*

**Status:** Teknisk er det muligt for Udbetaling Danmark, men Datatilsyn har ikke godkendt det. En manuel gennemsøgning vil være stærkt ressourcekrævende.

*Udadgående kontrol om flere på samme bopæl..*

**Status:** Kontrolenheden har deltaget i møde med boligforeninger om dette, men udover aftaler mellem Folkeregister og boligforeninger er selve den udadgående kontrol nedprioriteret. Dels pga. ressourcesituationen i 2019, men også fordi bevisbyrde er juridisk svær at løfte.

*Fælles projekt med Ydelsesteam og Jobcenter om borgere på supplerende kontanthjælp har frigørelsesattest.*

**Status:** Dette er foretaget i 2019, hvor Jobcenter har haft fokus på frigørelsesattester og haft samtaler med både virksomheder og kontanthjælpsmodtagere. Der vil blive fulgt op med udadgående kontrol fra kontrolenhed i 2020

*Fortsat indsats omkring borgere uden fast bopæl genetableres..*

**Status:** Der er udarbejdet detaljerede snitflader og arbejds gange mellem Folkeregister, Kontrolenhed, Ydelsesteam, Jobcenter og administrativ enhed. Kontrolenheden er fuldt bemanded igen fra 1/1 2020, og borgere uden fast bopæl indkaldes i stigende grad.

*Synliggørelse af kontrolindsatsen blandt kommunens øvrige enheder herunder at modvirke eventuelle "genopdragelsesrejser.*

**Status:** På grund af reduceret mandskab i 2019 er dette udskudt til 2020. Det skal dog bemærkes, at der er sendt centralt kampagnemateriale til andre center, og der er kommet flere henvendelser om mistanke "genopdragelsesrejser" i 2019.

*Overførsel af personsager fra KMD Sag til SBSYS (ESDH systemet)*

**Status:** Igangsat i 2019 og færdiggøres i 2020.

## 5. Fokusområder i 2020

Kontrolenheden har følgende særlige fokusområder for indsatsen i 2020:

- Flere ”tunge” juridiske sager skal sendes til Politiet jf. ny lovgivning med krav om politianmeldelse af sager med krav på over 30.000 kr., samt politianmeldelse af kontanthjælpsmodtagere, der uden tilladelse holder ferie uden for Danmark i mere end 14. dage.
- Fortsat fokus på sager fra Hvidvasksekretariatet.
- Kontrolprojekt på selvstændige, der modtager delvis og fulde sygedagpenge
- Kontrol af fleksjobbere og førtidspensionister med evt. ”sort arbejde”
- Fortsat fokus på registersamkøring jf. Aktivlovens § 10.
- Forstærket indsats omkring borgere uden fast bopæl i andet halvår 2020
- Afslutning af opgaven med at overføre samtlige personsager fra KMD SAG (registrerings-system der lukkes) til journalsystemet SB SYS.

Claes Jakobsen  
Afdelingsleder